
23.03.2020 №13 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН 

ПОДЪЕЛАНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ, 

ОХРАНЫ ИХ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ 
НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА 

ТЕРРИТОРИИ ПОДЪЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 2020 ГОДА  

 
В целях сохранения жизни и здоровья людей, предупреждения происшествий и 

несчастных случаев на водных объектах, расположенных на территории 
Подъеланского муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом 
от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области от 
08.10.2009 №280/59-пп «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных 
объектах в Иркутской области», решением Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации 
муниципального образования «Усть-Илимский район» от 28.02.2020 (протокол №1), 
постановлением Администрации муниципального образования «Усть-Илимский район» 
от 17.03.2020 №185 «О мерах по обеспечению безопасности людей, охраны их жизни и 
здоровья на водных объектах, расположенных на территории муниципального 
образования «Усть-Илимский район», в весенне-летний период 2020 года», 
руководствуясь ст. ст. 6, 45, 47 Устава Подъеланского муниципального образования, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению безопасности 

людей, охраны их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на 
территории Подъеланского муниципального образования, в весенне-летний период 
2020 года. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Подъеланский вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования 
«Усть-Илимский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

 
Глава Подъеланского 
муниципального образования 
Е.Н. Коновалова 

 
Приложение 

к постановлению администрации 
Подъеланского муниципального 

образования от 23.03.2020 г. № 13 
 



План мероприятий по обеспечению безопасности людей, охраны 
их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на 

территории Подъеланского муниципального  
образования в весенне-летний период 2020 года 

 
№ 

п/

п 

Наименование мероприятий 
Дата 

выполнения 

Ответственные 

за выполнение 

1 Осуществление контроля на водных 

объектах: 

- за местами, где возможны 

несанкционированные съезды на 

лед; 

- за местами, запрещенными и 

необорудованными для купания  

до схода 

льда, 

в летний 

период 

Администрация 

Подъеланского 

муниципального 

образования 

2 Определение порядка привлечения 

добровольцев-общественников для 

оказания помощи в работе по 

обеспечению безопасности людей на 

водных объектах  

до 15  

апреля  

Администрация  

Подъеланского 

муниципального 

образования 

3 Установление знаков безопасности 

на водных объектах в соответствии 

с Правилами охраны жизни людей на 

водных объектах в Иркутской 

области, утвержденными 

постановлением Правительства 

Иркутской области от 08.10.2009 

№280/59-пп,  информационных 

знаков (щитов, аншлагов)  

в течение 

всего 

 периода  

Отдел ТБ и ЧС 

района, 

администрация 

Подъеланского 

муниципального 

образования 

4 Ликвидация несанкционированных 

съездов на лед (путем отсыпки 

подъездных путей и т.д.) 

до схода 

льда 

Отдел ТБ и ЧС 

района, 

администрация 

Подъеланского 

муниципального 

образования 

5 Выставление временных 

(спасательных) постов в 

потенциально опасных местах 

в выходные 

и 

праздничные 

дни, при 

проведении 

массовых 

мероприятий 

Отдел ТБ и ЧС 

района, 

администрация 

Подъеланского 

муниципального 

образования  

6 Осуществление контроля за 

образованием несанкционированных 

съездов на лед и их ликвидацией 

до схода 

льда 

Отдел ТБ и ЧС 

района, 

администрация 

Подъеланского 

муниципального 

образования, 

Усть-Илимский 

участок ГИМС, 

Усть-Илимский 

линейный пункт 

полиции, отдел 

ГИБДД 

7 Разработка информационных 

листовок, памяток, рекомендаций 

по обеспечению безопасности людей 

на льду и воде, их 

в течение 

всего 

периода  

Отдел ТБ и ЧС 

района, Усть-

Илимский участок 

ГИМС, 



распространение среди населения в 

местах массового пребывания людей  

администрация 

Подъеланского 

муниципального 

образования 

8 Доведение информации о 

происшествиях и правилах 

поведения на водных объектах, 

распространение соответствующих 

памяток и листовок при проведении 

собраний (сходов) граждан 

поселений 

в период 

проведения 

сходов 

Отдел ТБ и ЧС 

района 

администрация 

Подъеланского 

муниципального 

образования 

 


